Cere ca Consistorul să adune materialul informativ și de studiu în chestiune, reglementând stolele, iar până la întocmirea unui nou stolar, preoțimea să se ferească de exacțiuni stolare.

Conferența abtă dela a aduce un concluz concret în aceasta materie deoarece în chestiune se luaseră măsuri prin circulara No. 1410 din 1/14 martie 1904, ci numai se cerea împospătarea acelor măsuri.

3. Raportorul mai propune ca, pentru a se ajunge la mai mult timp fizic disponibil pentru activitate spirituală, să se *simplifice administrația bisericească*.

Conferența îl încredințează pe raportor, să prezinte proiect concret în materie.